
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242, DE 19 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da portaria n° 92 de 15.03.2019, publicada no DOE 
n° 33.833 de 25.03.2019 que designou os servidores como responsáveis 
pela condução dos procedimentos de compras / contratações por cotação 
eletrônica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

PORTARIA Nº 243 , DE 19 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
CONSIDERANDO a instituição do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual, por meio do Decreto Estadual n° 2.168 de 10 de março de 2010;
CONSIDERANDO a necessidade de dotar de maior efi ciência, racionali-
zação e agilidade os processos administrativos para aquisição de bens e 
contratação de serviços pela Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para conduzir os 
procedimentos de compras / contratações por cotação eletrônica, confor-
me disposição contida na Instrução Normativa n° 001, de 09 de abril de 
2012.
R E S O L V E:
Artigo 1°. Designar, no âmbito da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, os servidores responsáveis pela condução dos 
procedimentos de compras / contratações por cotação eletrônica, a contar 
de 18/06/2019.
I – OCYR CARVALHO PEREIRA, AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
5148138/ 1, para atuar com o perfi l de Homologador no Sistema de Cota-
ção Eletrônica, na FPEHCGV.
II - EDGAR LUIS DA SILVA MENINO, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ma-
trícula 55589334/ 1, para atuar com o perfi l de Coordenador no Sistema 
de Cotação Eletrônica, na FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 447150

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 32/2019
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada para o serviço de manutenção preventiva e corretiva das 07 (sete) 
máquinas de hemodiálise que se encontram na sede da FPEHCGV, sito à 
Tv Alferes Costa n° 2000, Belém – Pará, sendo: 05 (cinco) máquinas da 
marca FRESENIUS, do modelo 4008S V10, de numerações 6SXAMK20; 
6SXAMK25; 6SXAMC26; 6SXAMK27; 6SXNB50; e 02 (duas) máquinas 
de hemodiálise da marca FRESENIUS, modelo 4008S, de numerações 
8vcamg01 e 8vcamq55, conforme especifi cações do Termo de Referên-
cia - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 11/07/2019
Hora de Abertura: 09h, Horário de Brasília.
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 447197

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2019
Valor: R$ 360,00 (TREZENTOS E SESSENTA REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento em pacientes 
do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-
FPEHCGV
Data de Ratifi cação: 18/06/2019

Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO Nº 3540 – MARCO
BELÉM- PARÁ-CEP: 66.095-055
Telefone: (91) 3257-5160 – 3257-5056
E-mail: cotação@hybridahospialar.com.br
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 447156
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2019

Valor: R$ 14.913,01 (QUATORZE MIL, NOVECENTOS E TREZE REAIS E 
UM CENTAVO)
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento em pacientes 
do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-
FPEHCGV
Data de Ratifi cação: 18/06/2019
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
Endereço: RUA DOS INOCENTES Nº 506
SÃO PAULO-SP-CEP: 04.764-050
Telefone: (11) 3372-8900
E-mail: licitacao@biotronik.com / vanessa.souza@biotronik.com
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 447157

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 251/2019
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES DESTE HRCA PARA PARTICIPAREM DO 
CURSO SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
NA CIDADE DE BELÉM – PA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA
Servidor (es):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA – Mat. 54184847-1
Nº 6.5 diárias (Completa)
Período: de 23 à 29/06/2019
Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

Protocolo: 447178

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA Nº 017/2019-DIR/HRS DE 24 DE JUNHO DE 2019
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 0018/2019 de 08 
de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.779 de 10/01/2019 e tendo 
em vista as instruções contidas no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994 com base no Art. 145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de 
diárias em missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve CONCEDER 4 e 1/2(quatro e meia) diárias aos servidores abaixo 
listados pelo deslocamento do município de BELEM para o município de 
SALINÓPOLIS, no dia período de 01 a 05.07.19, com o objetivo de insta-
lação do servidor de rede e implementação de autenticação dos usuários 
no domínio SESPA.
 

SERVIDOR CARGO CPF MATRICULA
Humberto de Andrade Silva Junior Analista de Suporte 015.827.792-95 5920531

Luiz Junior Silva dos Santos Analista de Suporte 650.178.542-15 5920530

Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Ana Denise da Silva Monteiro
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 447411


